
 

  

 

  
    
    
    
    
    
    

COMUNE DI SUTERA 
(Provincia di Caltanissetta) 

 

  

 

IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 
 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Numero 125   Del 19-09-2022 
 
 
 

Oggetto: Aggiornamento catasto incendi occorsi nel territorio comunale di Sutera - 
anni compresi tra il 2016 ed il 2020. Approvazione elenco provvisorio dei 
soprassuoli percorsi dal fuoco ed avviso pubblico 

 
 
L'anno  duemilaventidue il giorno  diciannove del mese di settembre alle ore 17:45, presso 
questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per 
deliberare sulle proposte contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione. 
 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:  
 

Grizzanti Giuseppe Sindaco A 

Difrancesco Onofrio Carmelo Assessore P 

Difrancesco Giovanna Angela Vice Sindaco P 

Alongi Pietro Assessore A 

Consiglio Salvatore Assessore P 

 
ne risultano presenti n.   3 e assenti n.   2. 
 
Assume la presidenza il  Difrancesco Giovanna Angela in qualità di Vice Sindaco. 

Assiste e partecipa il Segretario Comunale D.ssa Nicosia Concettina. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 

oggetto che risulta essere del seguente tenore e sulla quale sono stati espressi i pareri previsti 

dall’art. 12 della L.R. n. 30/2000. 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.125 del 19-09-2022 COMUNE DI SUTERA 
 

Pagina 2 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

PRESA in esame la superiore proposta di deliberazione avente ad oggetto: “Aggiornamento 

catasto incendi occorsi nel territorio comunale di Sutera - anni compresi tra il 2016 ed il 

2020. Approvazione elenco provvisorio dei soprassuoli percorsi dal fuoco ed avviso 

pubblico” 
 

RITENUTA la stessa meritevole di approvazione per le motivazioni di fatto e di diritto nella stessa 

riportate; 
 

VISTI i pareri richiesti ed espressi sulla suindicata proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 1, 

comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, 

n. 30, che si allegano alla presente quale parte integrante; 
 

VISTO l’O.R.EE.LL. per la parte non abrogata dalla citata legge di riforma delle autonomie locali; 
 

RAVVISATA la propria competenza; 
 

Con votazione palese ed unanime; 
 

DELIBERA 
 

- di approvare la presente proposta di deliberazione, facendone proprie le motivazioni e il 

dispositivo, che qui si intendono integralmente riportati. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Successivamente, ravvisata la necessità e l’urgenza di dare immediata attuazione al presente 

provvedimento, 
 

Con votazione palese ed unanime 
 

DELIBERA 
 

- di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi e per gli effetti 

dell’art. 12, comma 2, della L.R. 03/12/1991, n. 44. 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.125 del 19-09-2022 COMUNE DI SUTERA 
 

Pagina 3 

 

Proposta di deliberazione per la Giunta Comunale 
N. 129 del 15-09-2022 

 
OGGETTO: Aggiornamento catasto incendi occorsi nel territorio comunale di Sutera - 
anni compresi tra il 2016 ed il 2020. Approvazione elenco provvisorio dei soprassuoli 
percorsi dal fuoco ed avviso pubblico  
  

 
 Richiamati: 

 

• la L.R. 14/04/06 n. 14 all’art. 3 comma 1 ter che ha stabilito che nel territorio 

della Regione Siciliana trovano applicazione, in quanto compatibili, ed ove non diversamente 

stabilito, le disposizioni di cui alla legge 21/11/2000 n. 353 e s.m.i., nonchè al D. Lgs. 

18/05/01 n.227; 

• la Legge 21/11/2000 n. 353, legge-quadro in materia di incendi boschivi, che 

prescrive all’art. 10, modificato dal comma 173 dell’art. 4 della legge 14/12/203 n. 350, 

quanto segue: 

1. Le zone boscate ed i pascoli i cui soprassuoli siano stati percorsi dal fuoco non 

possono avere una destinazione diversa da quella preesistente all’incendio per almeno 

quindici anni. È comunque consentita la costruzione di opere pubbliche necessarie alla 

salvaguardia della pubblica incolumità e dell’ambiente. In tutti gli atti di compravendita di 

aree e immobili situati nelle predette zone, stipulati entro quindici anni dagli eventi previsti 

dal presente comma, deve essere espressamente richiamato il vincolo di cui al primo periodo, 

pena la nullità dell’atto. Nei comuni sprovvisti di piano regolatore è vietata per dieci anni ogni 

edificazione su area boscata percorsa dal fuoco. È inoltre vietata per dieci anni, sui predetti 

soprassuoli, la realizzazione di edifici nonché di strutture e infrastrutture finalizzate ad 

insediamenti civili ed attività produttive, fatti salvi i casi in cui detta realizzazione sia stata 

prevista in data precedente l’incendio dagli strumenti urbanistici vigenti a tale data. Sono 

vietate per cinque anni, sui predetti soprassuoli, le attività di rimboschimento e di ingegneria 

ambientale sostenute con risorse finanziarie pubbliche, salvo specifica autorizzazione 

concessa dal Ministro dell’Ambiente, per le aree naturali protette statali, o dalla Regione 

competente, negli altri casi, per documentate situazioni di dissesto idrogeologico e nelle 

situazioni in cui sia urgente un intervento per la tutela di particolari valori ambientali e 

paesaggistici. Sono altre  vietati per dieci anni, limitatamente ai soprassuoli delle zone 

boscate percorsi dal fuoco, il pascolo e la caccia. 

2. I comuni provvedono, entro novanta giorni dalla data di approvazione del piano 

regionale di cui al comma 1 dell’articolo 3, a censire, tramite apposito catasto, i soprassuoli 

già percorsi dal fuoco nell’ultimo quinquennio, avvalendosi anche dei rilievi effettuati dal 

Corpo forestale dello Stato. Il catasto è aggiornato annualmente. L’elenco dei predetti 

soprassuoli deve essere esposto per trenta giorni all’albo pretorio comunale, per eventuali 

osservazioni. Decorso tale termine, i comuni valutano le osservazioni presentate ed 

approvano, entro i successivi sessanta giorni, gli elenchi definitivi e le relative perimetrazioni. 

E’ ammessa la revisione degli elenchi con la cancellazione delle prescrizioni relative ai divieti 

di cui al comma 1 solo dopo che siano trascorsi i periodi rispettivamente indicati, per ciascun 

divieto, dal medesimo comma 1. 

• L’Ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri 28 agosto 2007 n. 3606 

recante “Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza 

in atto nei territori delle regioni Lazio, Campania, Puglia, Calabria e della Regione Siciliana 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.125 del 19-09-2022 COMUNE DI SUTERA 
 

Pagina 4 

in relazione ad eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di combustione”, 

con la quale il Capo Dipartimento della protezione civile viene nominato Commissario 

delegato; 

• il Decreto n. 1/2007 con cui il Commissario Delegato stabilisce all’art. 3 recante 

“Istituzione e aggiornamento del catasto incendi” punto 1 che “ I soggetti attuatori, …….. , 

provvedono, con la massima urgenza, a richiedere ai sindaci dei comuni se abbiano 

provveduto all’istituzione del catasto incendi comunale omissis…..; 

Considerato che: 

• tra le disposizioni a cui il Commissario Delegato è autorizzato a derogare, in forza 

dell’art. 7 della citata OPCM 3606/2007, è ricompreso anche il comma 2 dell’art. 10 della L. 

353/2000, e che pertanto il catasto dei soprassuoli percorsi da incendio p  essere istituito 

anche in mancanza del “Piano regionale di previsione, prevenzione e lotta attiva contro gli 

incendi boschivi” di cui all’art. 3, comma 1 della Legge medesima; 

• con nota dell’Ispettorato Ripartimentale delle Foreste di Caltanissetta del 

01/03/2022 registrata al prot. comunale 2242 del 17/03/2022 si chiede al Comune di 

aggiornare il catasto incendio per il quinquennio 2016-2020.   

• in ottemperanza alle norme citate l’Ufficio ha attivato le procedure di accesso alla 

banca dati del sistema informativo Forestale della Regione Siciliana (SIF) della Regione 

Siciliana ed ha provveduto a dare incarico con determina n. 140 del 06/09/2022 al Geologo 

Orlando Carmelo, al fine dell’individuazione delle aree percorse da incendi e delle tipologie 

di soprassuolo rilevate nelle predette aree e all’aggiornamento del catasto incendi con i dati 

messi a disposizione del SIF relativi agli incendi verificatisi dal 2016 al 2020; 

• In data 14/09/2022 sono state elaborate e trasmesse le tavole, su base catastale, 

nelle quali sono cartografate, all’interno del perimetro dell’incendio, le aree il cui uso del 

suolo è di tipo bosco o di tipo pascolo oggetto di apposizione del vincolo; 

• a seguito delle sopra descritte elaborazioni si è proceduto infine all’estrazione 

dell’elenco delle particelle percorse dal fuoco, oggetto di apposizione dei vincoli, distinte per 

foglio; 

VISTI gli elaborati tecnici amministrativi relativi all’aggiornamento del Catasto delle aree 

percorse dal fuoco, predisposte dal Geol. Orlando Carmelo e vistate dall’ufficio tecnico del 

Comune di Sutera e di seguito riportati: 

1. Relazione tecnica anno 2016-2020; 

2. Aggiornamento delle aree percorse dal fuoco anno 2017 con ortofoto, 

inquadramento catastale ed elenco delle particelle; 

3.  Aggiornamento delle aree percorse dal fuoco anno 2019 con ortofoto, 

inquadramento catastale ed elenco delle particelle; 

4. Aggiornamento delle aree percorse dal fuoco anno 2020 con ortofoto, 

inquadramento catastale ed elenco delle particelle; 

DARE ATTO che negli anni 2016 e 2018 non ci sono state aree percorse dal fuoco;  

RITENUTO necessario procedere all’approvazione dell’elenco provvisorio dei soprassuoli 

percorsi dal fuoco, dando atto che lo stesso, insieme a tutti gli elaborati verranno pubblicati 

per trenta giorni consecutivi nell’albo pretorio online e sul sito istituzionale del Comune di 

Sutera, al fine di dare la possibilità agli interessati di produrre eventuali osservazioni che 

saranno valutate prima dell’istituzione, in Consiglio comunale, del catasto delle aree percorse 

dal fuoco, ai sensi dell’articolo 10 – comma 2° – della legge n. 353/2000 e all’approvazione 

definitiva degli elenchi e delle relative perimetrazioni per gli anni 2007 - 2020; 

DATO ATTO che il catasto incendi è stato istituito dal Comune di Sutera con determina 

Sindacale n. 5 del 31/10/2017; 

VISTO il D. Lgs 18.08.2000 – Testo Unico degli Enti locali; 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.125 del 19-09-2022 COMUNE DI SUTERA 
 

Pagina 5 

CONSIDERATO e dato atto che il presente provvedimento non è soggetto, per sua natura, al 

parere di regolarità contabile di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000, n. 267; 

 

PROPONE 

 

1. approvare l’elenco provvisorio dei soprassuoli percorsi dal fuoco secondo gli 

elaborati predisposti dall’ufficio tecnico e di seguito riportati: 

•  Relazione tecnica anno 2016-2020; 

• Aggiornamento delle aree percorse dal fuoco anno 2017 con Ortofoto, 

Inquadramento catastale, ed elenco delle particelle; 

• Aggiornamento delle aree percorse dal fuoco anno 2019 con Ortofoto, 

Inquadramento catastale ed elenco delle particelle; 

• Aggiornamento delle aree percorse dal fuoco anno 2020 con Ortofoto, 

Inquadramento catastale ed elenco delle particelle; 

2. dare atto che negli anni 2016 e 2018 non ci sono state aree percorse dal fuoco;  

3. approvare l’allegato avviso elenco provvisorio dei soprassuoli percorsi dal fuoco 

secondo gli elaborati di cui al punto precedente, al fine di permettere ai proprietari delle aree 

inserite in detti elenchi o chiunque interessato di presentare le proprie osservazioni, 

specificando che la aree boscate ed i pascoli sono individuate dalla voce qualità delle visure 

catastali di ogni singolo fondo. 

4. dare atto che eventuali osservazioni verranno valutate dall’ufficio competente 

prima dell’approvazione dell’elenco definitivo e delle relative perimetrazioni da sottoporre 

all’approvazione del Consiglio comunale. In caso di inerzia dell'Amministrazione Comunale 

si potrà ricorrere al TAR Sicilia o proporre ricorso straordinario al Presidente della Regione 

nei tempi previsti dalla normativa vigente.; 

5. dare atto che l’avviso di cui al punto 2 costituisce comunicazione di avvio del 

procedimento ai soggetti interessati, in forma collettiva, ai sensi degli art. 7 e seguenti della 

Legge 241/90, come recepita dalla L.R . n. 10/ 1991 e successive modifiche ed integrazioni; 

6. dare atto che l’elenco dei soprassuoli percorsi dal fuoco diverrà definitivo e si 

provvederà all’apposizione dei vincoli previsti dalla normativa vigente, dopo la valutazione 

delle eventuali osservazioni pervenute, con apposito provvedimento del Consiglio comunale. 

7. dare atto che le aree vincolate ed individuate nei suddetti elaborati saranno 

oggetto dei divieti, delle prescrizioni e delle sanzioni previste dai comma 1 e 3 dell'art. 10 

della Legge o. 353/2000 e ss.mm.ii, con decorrenza dalla data dell'avvenuto incendio, fatti 

salvi i casi previsti dall’art. 4, comma 173 della Legge n. 350 del 24. 12.2003; 

8. dare atto che il catasto dei soprassuoli percorsi dal fuoco, ai sensi dell’art. 10 

comma 2 della Legge 353/2000 e ss.mm.ii., verrà aggiornato annualmente. 

9. dare atto che il presente provvedimento non comporta assunzione di impegno di 

spesa. 

 

 

 

 
  

  

  
 

Il Sindaco/L’Assessore Il Responsabile del Procedimento 

F.to   F.to Ing. Di Giuseppe Vincenzo 

 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.125 del 19-09-2022 COMUNE DI SUTERA 
 

Pagina 6 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito 

dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla Regolarita' tecnica della proposta di 

deliberazione in oggetto si esprime parere Favorevole 

 

Sutera, lì 16-09-2022  

 Il Responsabile dell’Area 

 F.to Ing. Di Giuseppe Vincenzo 

  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 1, comma 1, lett. i) della L.R. 11/12/1991, n. 48, come sostituito 

dall’art. 12 della L.R. 23/12/2000, n. 30 in ordine alla Regolarita' contabile della proposta di 

deliberazione in oggetto si esprime parere Favorevole 

 

Sutera, lì 19-09-2022  

 Il Responsabile dell’Area Finanziaria 

 F.to  Monastero Giulia 

  

 
 
 



  

DELIBERA DI GIUNTA n.125 del 19-09-2022 COMUNE DI SUTERA 
 

Pagina 7 

DELIBERA DI GIUNTA n.125 del 19-09-2022 
 
Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

  Il Vice Sindaco   

  F.to  Difrancesco Giovanna Angela   
       

L’Assessore Anziano  Il Segretario Comunale 

F.to  Difrancesco Onofrio Carmelo  F.to D.ssa Nicosia Concettina 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, su conforme dichiarazione del Responsabile dell’Albo 

Pretorio On-line, certifica che la copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo 

Pretorio On-line per giorni 15 consecutivi dal      20-09-2022      al      05-10-2022     . 

Reg. n.      827     . 
 

Sutera, lì           . 
 

Il Responsabile dell’Albo_________________________ 
Il Segretario Comunale 

F.to  Nciosia Concettina 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il            decorsi 10 

giorni dalla data di inizio della pubblicazione ai sensi dell’art. 12, comma 1, L.R. n. 44/91. 
 

 Si certifica che la presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12, comma 2, L.R. n. 44/91. 
 

Sutera, lì      19-09-2022     . Il Segretario Comunale 
 F.to  Nicosia Concetina 

 

 

È copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 

Sutera, lì                    . Il Segretario Comunale 
 D.ssa Nicosia Concettina 
 

 


